
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 84 DEL 14-09-2016
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, DELLE
TARIFFE E DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI
GESTIONEDEI SERVIZI STESSI.

 
L'anno duemilasedici, il giorno quattordici del mese di Settembre, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato cheil numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 84/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 85 DEL 14-09-2016

 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE,
DELLE TARIFFE E DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL
COSTO DI GESTIONEDEI SERVIZI STESSI.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 84/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.85 DEL 14-09-

2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
RICOGNIZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, DELLE TARIFFE
E DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI
GESTIONEDEI SERVIZI STESSI.

 

 

 

 

 

   
Oggetto:Ricognizione deiservizi a domanda individuale, delle tariffe e dei tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi.

^^^^^^^^^^^^^^^^
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                        
Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n° 55, convertito con modificazioni nella L. 26 aprile
1983, n° 131, il quale prevede che gli Enti Locali definiscono, non oltre la data di approvazione
del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda
individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e
definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;
 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione
devono essere rispettati i seguenti criteri:
 
- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orarioparziale,
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l 'acquisto di beni e servizi, comprese le
manutenzioni ordinarie;
 
- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima
deliberazione;
 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione
dell'anno 2015, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto
all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura
non interiore al 36%;
 
Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l'elenco dei
servizi pubblici a domanda individuale;
 
Richiamato il D.M. 31.1. 2.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali "servizi a
domanda individuale" premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite
direttamente dall'Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a
richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
 
Rilevato che questo Comune, per l'anno 2016, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a
domanda individuale:
- Mensa scolastica;
- Servizio integrativo per la prima infanzia – Centro bambini e famiglie" rivolto ai bambini da 18
a 36 mesi;
 

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 84/2016



Visto l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388; come sostituito dall'art. 27,
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare
1e aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF
di cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici
locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
 
Visto l'art. 172, lettera e), del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che al bilancio di previsione
devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo,
le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito
per i tributi locali e per i servizi 1ocali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale dcl costo di gestione dei servizi stessi;
 
Richiamato l'art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 che
prevede che: "le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a
definire non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi
complessivi di tutti i servizi a domanda individuale";
 
Visto il Decreto Ministeriale del   01/03/2016con il quale termine per la delibera del bilancio di
previsione per l'anno 2016 da parte degli En ti Locali è  stato differito al 30/04/2016;
 
Rilevato che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i costi di ciascuno di
questi servizi con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti
di personale, le spese per 1'acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di
ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature (art. 14 del D.L. 28 dicembre l 989 n.
415, convertito, con modificazioni, nella legge 28.02.1990 n. 38);

 
 

Ricordato, inoltre, che, ai sensi dell'articolo 20, comma 2, lettera t), del decreto legge 6 luglio
20l l, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, il tasso di  copertura
dei servizi a domanda individuale rappresenta uno dei dieci criteri di virtuosità sulla base dei
quali, a decorrere  dal  2014, verrà  differenziato il  concorso degli enti locali agli  obiettivi di
risanamento della finanza pubblica attraverso il patto di stabilità interno;
 
    Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29 aprile 2016 che ha approvato per
l’anno 2016 il prospetto relativo all’individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni del servizio di 
mensa scolastica;
 
Dato atto che il provento derivante dalla contribuzione da parte degli utenti, a tariffe invariate, è
stato preventivato sulla scorta delle somme accertate nell’anno precedente e del numero dei
pasti previsti per il 2016, anch’essi quantificati sullabase dell’anno precedente;
 
Visto l’atto deliberativo adottato in data 5 maggio 2015 dal Comitato dei Sindaci del Distretto
Socio Sanitario D10, al quale il Comune di Villalba aderisce insieme con i Comuni di Mussomeli
(Comune Capofila), Vallelunga Pratameno, Acquaviva Platani, Sutera e Campofranco, con il
quale è stato approvato il disciplinare per l’organizzazione e la gestione dei servizi integrativi
per la prima infanzia e asilo nido, prevedendo per il Comune di Villalba il servizio integrativo per
la prima infanzia "Centro bambini e famiglia” destinato ai bambini da 18 a 36 mesi ed alle loro
famig1ie ed ha altresì fissato la quota di compartecipazione a carico dell’utenza in percentuale
in base al costo mensile del servizio e dell’ ISEE della famiglia;
Visto il prospetto allegato alla presente per costituirne parte integrantee sostanziale,
riepilogativo e dimostrativo dei proventi e dei costi dei servizi di mensa scolastica per l’annualità
2016 riportati nel lo schema del bilancio di previsione per l’anno 2016;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 31 dello statuto comunale“competenze  ed attribuzioni della giunta comunale”
Ritenuto di provvedere in merito;
 

SI PROPONE
 

1.      Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale dell'atto;
2  Confermare, per l'annualità 2016, le tariffe del servizio di mensa scolastica come determinate
con la delibera di C.C. n.7 del 29 aprile 2016;

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 84/2016



3-Di approvare l 'allegato prospetto relativo alla individuazione del costo di gestione dei servizi
pubblici a domanda individuale gestiti da questo Comune nel 2016 quale il servizio di mensa
scolastica;
4-Di dare atto che, come si può rilevare dal prospetto allegato, le tariffe/contribuzioni e le
entrate specificatamente destinate consentono una copertura del costo dei servizi a domanda
individuale in misura pari al 46,79 per la mensa scolastica in quanto il servizio integrativo per la
prima infanzia "Centro bambini e famiglie" è a carico del Ministero;
5-Dare atto che, questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitaria, non è obbligato a
rispettare la misura minima dcl 36% di copertura del costo di gestione prevista dall'art. 243,
comma 2, lettera a), del D. Lgs. n.  267/2000;
6-Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2016  ai  sensi
dell'art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs n° 267/2000;
7-Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 12, comma 2, della Legge Regionale 44/1991.
 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 84/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: RICOGNIZIONE DEI
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, DELLE TARIFFE E DEI TASSI DI
COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONEDEI SERVIZI
STESSI. ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANTONIA FRUSCIONE

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 14-09-2016

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 14-09-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 84/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
RICOGNIZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, DELLE TARIFFE
E DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI
GESTIONEDEI SERVIZI STESSI.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 84/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 14-09-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 84/2016


